
                                                                                                                                                                             

 
 

  

Afrapportering  
 
1. Projektets titel 

Danmarksmesterskab i tidlig fremavl af spisekartofler 2009. 
 
2. Projektansvarlige og deltagere 

Projektdeltagere er Danmarks Kartoffel Råd, Kartoffelafgiftsfonden, Landbrug & Fødevarer samt Kold 
college. 
Projektansvarlig er Udviklingschef Lone Nauerby, Kold college.  

 
3. Resume 

I 2009 den 30. april blev der på Kold college afholdt DM i tidlig fremavl af spisekartofler. Private kartoffelavlere 
dystede om at vinde titlen som Danmarksmester i kartoffeldyrkning på friland. Vinderkartoflerne overdrages 
derefter til Post Danmark, som traditionen tro bringer dem sikkert til kongefamilien. Konkurrencedagen blev 
nøje fuldt af pressen, der dækkede opgravning af kartofler med stor iver. Dagen kulminerede på Kold college 
med den officielle vejning og præmieoverrækkelse.  
 
4. Projektets forløb 

Hvert år i maj eller april måned gennemføres der Danmarksmesterskab i dyrkning af frilandskartofler. 
Denne aktivitet sætter fokus på de skønne nye kartofler og deltagerne sætter en sport i at kunne 
præsentere de første kartofler. Vinderkartoflerne overdrages efter konkurrencevejningen til Post 
Danmark, som traditionen tro bringer høsten til kongefamilien. 
 
4.1 Forløb af konkurrencedagen 
En kreds af private kartoffelavlere meldte sig til arrangementet. Den 30. april 2009 om formiddagen 
kørte Rådets oldermand samt rådets kartoffelekspert rundt hos de tilmeldte for at grave kartoflerne 
op under skarp bevågenhed fra pressen. 
 
Som reglerne foreskriver, skal der i kartoffelbedet forekomme mindst 20 planter, der skal have været i 
jorden i mindst 40 dage. Danmarks Kartoffel Råds kontrollører udpeger blandt de 20 planter 7 
kartoffelplanter, der under behørig kontrol opgraves. Kartoflerne børstes rene for jord og anbringes i 
en dertil medbragt pose, der plomberes, forsynes med kartoffelavlerens navn og medbringes af 
kontrolløren til Kold college. Her forgår den officielle vejning samt præmieoverrækkelse ved et 
arrangement på Kold college. 
 
Den finalist, der har dyrket de fleste kartofler (efter vægt - dog max 60 mm., europæiske mål) er 
Danmarksmester 2009. Vinderen modtager vandrerpokalen, som så skal gives videre det næste år til 
ny vinder. 
 



 
 

 
 

Vinderkartoflerne overdrages derefter til Post Danmark, som traditionen tro bringer dem sikkert til 
kongefamilien. Hoffet er bekendt med, at kartoflerne kommer og her modtages de med glæde. 
 
 

 
 
 
Ved arrangementet deltager – udover selve deltagerne – medlemmer af Danmarks Kartoffel Råd, Den 
danske presse samt Post Danmark. 
 
Deltagere i konkurrencen var:  
Regner Madsen, Elmebjergvej 18, Helnæs, 5631 Ebberup,– Opgraves kl. 8.00 
Inge Nielsen, Rasmus Nielsensvej 31, Særslev, 5471 Søndersø,– Opgraves kl. 9.15 
Ramona Kreutze, Løkkemarken 5, 5450 Otterup,– Opgraves kl. 10.00 
Mads Madsen, Tornbjerg 11, Jersore, 5400 Bogense,– Opgraves kl. 11.15 
Jan Østergård Jensen, Kørupvej 31, 5450 Otterup,– Opgraves kl. 12.00 
 
Præmier:  
Vinderen modtager kr. 4.000 
2. præmien kr. 1.500 
3. præmien kr. 1.000  
 
Alle præmier er sponsoreret af Landbrug & Fødevarer 

 
5. Resultat/Konklusioner 
Den danske frilandskartoffel er den sidste, ægte sæsonspise. DM i dyrkning af frilandskartofler er 
Danmarks største folkesport (potentielle deltagere er 1,5 mio. parcelhusejere, 100.000 
kolonihaveejere, ca. 50.000 hobby- og fuldtidslandmænd).  
Der mærkes en stor fokus på fremavlen af de nye kartofler – dels fra interesserede deltagere – dels fra borgere 
– dels fra pressen.  



 
 

 
 

Det er en ret begrænset gruppe af deltagere og det er ønsket, at det spredes mere ud. Derfor skal der tænkes et 
nyt set-up i 2010. 
 
6. Offentliggørelse 

Sekretariatet udsendes pressemeddelelser – før og efter Danmarksmesterskabet – til landes medier. 
Udover dette offentliggøres det også på Rådets hjemmeside. Udover dette blev der indledt et 
samarbejde med kommunikationsafdelingen ved Post Danmark og dette samarbejde vil blive 
videreført i 2010 og årene fremover. 
 
 

  
 


